
1  

 

REGIONE CALABRIA 
 

                                                                  DCA n. 180 del 06/12/2022 
 
 
OGGETTO: Recepimento protocollo d'intesa nazionale del 28/07/2022 di cui al D.Lgs 153/2009 in tema di 
somministrazione da parte dei farmacisti dei vaccini anti-Covid-19 e dei vaccini anti- influenzali e 
approvazione accordo tra Regione Calabria e Federfarma Calabria  
 

IL COMMISSARIO AD ACTA 
 
VISTO l’articolo 120, comma 2, della Costituzione; 

VISTO l’articolo 8, comma 1, della legge 5 giugno 2003, n.131; 

VISTO l’Accordo sul Piano di rientro della Regione Calabria, perfezionato tra il Ministro della salute, quello 
dell'Economia e delle Finanze e il Presidente p.t. della Regione Calabria, in data 17 dicembre 2009 e poi recepito 
con DGR n. 97 del 12 febbraio 2010; 

VISTO l’articolo 4, commi 1 e 2, del D.L. 1 ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni dalla legge 29 
novembre 2007, n. 222; 

VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l'articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, con la quale il Dott. Roberto Occhiuto è stato 
nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del SSR calabrese, 
secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 e ss.mm.ii., 
confermando i contenuti del mandato commissariale affidato con deliberazione del 27 novembre 2020;  
 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 23 Dicembre 2021 con la quale si è 
integrato il mandato commissariale attribuito, con la deliberazione del 4 novembre 2021, che confermava il 
mandato commissariale del 27 novembre 2020; 
 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15 giugno 2022, con la quale il dott. 
Ernesto Esposito è stato nominato subcommissario unico per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del 
Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad acta nella 
predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale, ai sensi della 
deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021. 
 
PREMESSO CHE: 

- L'art. 2, comma 8-bis del decreto legge 24 marzo 2022, n. 24, convertito con modificazioni dalla legge 
19 maggio 2022, n. 52, ha novellato il decreto legislativo 3 ottobre 2009, n. 153, introducendo all'art. 1, 
comma 2, la lettera e-quater che disciplina in via ordinaria le attività riconducibili alla cd. "Farmacia dei 
servizi" di somministrazione di vaccini anti SARS-CoV-2 e antinfluenzali nonché la somministrazione 
di test diagnostici che prevedono il prelevamento del campione biologico a livello nasale, salivare o 
orofaringeo; 

- In data 29 marzo 2021 è stato sottoscritto l’Accordo Quadro tra il Governo, le Regioni e le Province 
Autonome, Federfarma e Assofarm per la somministrazione da parte dei farmacisti dei vaccini anti 
SARS-CoV-2; 

- Con DCA n. 62 del 20/04/2021 è stato recepito il suddetto Accordo, dando esecuzione al Protocollo 
d’intesa stipulato in data 16 aprile 2021 tra la Regione Calabria e Federfarma Calabria, per la 
somministrazione in farmacia, da parte dei farmacisti, dei vaccini anti SARS-CoV-2 nell’ambito 



2  

sperimentale della “farmacia dei servizi”; 
- In ottemperanza all’art. 5 del Decreto Legge 105 del 23 luglio 2021 è stato siglato il Protocollo d’intesa 

tra il Ministero della Salute, il Commissario Straordinario per l’attuazione e il coordinamento delle 
misure di contenimento e contrasto dell’emergenza epidemiologica COVID-19 e le strutture sanitarie 
private, autorizzate o accreditate con il Servizio Sanitario Nazionale e autorizzate dalle regioni ad 
effettuare test antigenici rapidi;  

 
CONSIDERATO CHE in data 28/07/2022 è stato sottoscritto il Protocollo d’intesa, a norma dell’art. 1 co. 2 
lett. e-quater del decreto legislativo n. 153 del 03/10/2009, tra il Governo, le Regioni/Province Autonome e le 
Associazioni di Categoria rappresentative delle farmacie pubbliche e private convenzionate -Federazione 
Nazionale Unitaria dei Titolari di Farmacia Italiani (Federfarma), Associazione delle Aziende e Servizi Socio-
Farmaceutici (Assofarm), Farmacie unite, per la somministrazione da parte dei farmacisti dei vaccini anti-Covid-
19, dei vaccini anti-influenzali e per la somministrazione dei test diagnostici che prevedono il prelevamento del 
campione biologico a livello nasale, salivare o orofaringeo; 
 
RILEVATO CHE il suddetto Protocollo d’intesa nazionale demanda alle Regioni la stipula di appositi accordi 
con le Associazioni di categoria delle farmacie convenzionate; 
 
RITENUTO opportuno recepire il Protocollo d’Intesa Nazionale sottoscritto in data 28/07/22 e, al contempo, 
approvare il Protocollo regionale tra Regione Calabria e Federfarma Calabria per la somministrazione di vaccini 
anti-Covid 19, vaccini antinfluenzali e test diagnostici che prevedono il prelevamento del campione biologico a 
livello nasale, salivare o orofaringeo, presso le farmacie pubbliche e private convenzionate; 
 
PRECISATO CHE: 

- viene confermato quanto riportato nel Protocollo d’intesa stipulato in data 16 aprile 2021 tra la Regione 
Calabria e Federfarma Calabria, per la somministrazione in farmacia, da parte dei farmacisti, dei 
vaccini anti SARS-CoV-2 nell’ambito sperimentale della “farmacia dei servizi”, recepito con DCA n. 
62 del 20/04/2021; 

- per la somministrazione di test rapidi antigenici per la sorveglianza Covid-19 si richiama quanto 
stabilito dall’art. 3 del Protocollo d’Intesa Nazionale; 

- la somministrazione di vaccini anti-influenzali è eseguita solamente nei confronti di soggetti di età non 
inferiore a 18 anni da parte dei farmacisti abilitati a seguito del superamento di apposito corso di 
formazione e di successivi aggiornamenti annuali organizzati dall’Istituto Superiore di Sanità, nel 
rispetto di adeguate misure di sicurezza, delle modalità di esecuzione riportate nel Riassunto della 
Caratteristiche del Prodotto e nel foglio illustrativo del farmaco; 

- la vaccinazione anti-influenzale per i soggetti non eleggibili è a carico di quest’ultimi sia per il 
compenso dell’inoculo, stabilito in euro 6,16, che per il prezzo al pubblico di acquisto del vaccino; 

- la Regione Calabria per la partecipazione delle farmacie alla campagna di vaccinazione anti-influenzale 
2021/2022, ha stabilito di riconoscere alle farmacie € 7,66 esclusa iva quale tariffa per ogni 
somministrazione comprensiva di DPI, farmaci e attrezzature di emergenza, inserimento dati su 
piattaforma informatica e oneri di trasporto dal grossista alla farmacia nonché il prelievo dei vaccini 
presso i centri di stoccaggio indicati dalla Regione; 

- deve essere garantita la registrazione dei dati vaccinali utili ad alimentare l’Anagrafe Vaccinale 
Nazionale secondo le modalità definite dalle singole Regioni e Province Autonome; 

- le attività previste dal Protocollo regionale in tema di somministrazione di vaccini antinfluenzali, se a 
carico del Servizio Sanitario Nazionale, trovano copertura nell'ambito del riparto del fondo sanitario 
indistinto annuale assegnato alle Aziende Sanitarie Provinciali. 

 
VISTO il supporto consulenziale reso dal Coordinatore dell’Avvocatura regionale, a mente del comma  5-bis, 
art. 10 della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7 ed acquisito al prot. n. 533708 del 29/11/2022. 
 
Tutto ciò premesso da valere come parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente decreto, il 
Commissario ad acta, dott. Roberto Occhiuto 
 
 
 
 



3  

D E C R E T A 

 

DI RITENERE quanto riportato tra i considerata parte integrante, inscindibile, sostanziale e motivazionale del 
presente provvedimento; 
 
DI RECEPIRE il Protocollo d’Intesa nazionale sottoscritto, a norma dell’art. 1 co. 2 lett. e-quater del decreto 
legislativo n. 153 del 03/10/2009, in data 28/07/2022 tra il Governo, le Regioni, le Province autonome, 
Federfarma, Assofarm e Farmacieunite avente a oggetto “Protocollo d’Intesa tra il Governo, le Regioni e le 
Province Autonome, Federfarma, Assofarm e Farmacie Unite per la somministrazione da parte dei farmacisti dei 
vaccini anti-covid19, dei vaccini antiinfluenzali e per la somministrazione dei test diagnostici che prevedono il 
prelevamento del campione biologico a livello nasale, salivare o orofaringeo”; 
 
DI APPROVARE il Protocollo regionale tra Regione Calabria e Federfarma Calabria per la somministrazione di 
vaccini anti-Covid 19, vaccini antinfluenzali e test diagnostici che prevedono il prelevamento del campione 
biologico a livello nasale, salivare o orofaringeo, presso le farmacie pubbliche e private convenzionate, che si 
allega al presente Decreto per costituirne parte integrante ed essenziale (Allegato A); 
 
DI INVIARE il presente decreto, ai Ministeri della Salute e dell'Economia e Finanze, attraverso l'apposito 
sistema documentale "Piani di Rientro"; 
 
DI NOTIFICARE il presente provvedimento alle Aziende del Servizio Sanitario Regionale e a Federfarma 
Calabria; 
 
DI DARE MANDATO al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tutela della Salute – Servizi Socio 
Sanitari per la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria, ai sensi della legge 
Regionale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto 
Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 
 
     Il Sub Commissario        

f.to Dott.  Ernesto Esposito 

 

Il Commissario ad acta 

f.to Dott. Roberto Occhiuto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4  

Dipartimento Tutela della Salute Servizi Socio Sanitari 

 

Settore n. 3 “Assistenza Farmaceutica, Assistenza Integrativa e Protesica, Farmacie Convenzionate, 
Educazione all’uso consapevole del Farmaco” 

 

Il Responsabile del Procedimento                            Il Dirigente del Settore 

 f.to Dott.ssa Vittoria Borzumati                                  f.to Dott.ssa Rita Francesca Scarpelli
  

     

    

 

Il Dirigente Generale  

f.to Ing. Iole Fantozzi 

 

 

 

 

 

 


